Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hmatám, chutnám, čichám, slyším, vidím, tvořím!

Rozvíjení smyslové citlivosti výtvarnými aktivitami u žáků s mentálním

postižením

I feel, taste, smell, hear, see, create!

Development of sensory sensitivity through artistic activities in pupils with

mental disabilities.

Bc. Jana Kühnelová

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)

Studijní obor: N SPG-VZ (7504T277, 7504T303)

2021

Odevzdáním této diplomové práce na téma Hmatám, chutnám, čichám, slyším, vidím,

tvořím, potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Borovnici dne 25. 4. 2021

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Mgr. Lucii Jakubcové Hajduškové, Ph.D., za její

ochotný a laskavý přístup, odborné vedení, rady a připomínky při zpracování mé diplomové

práce. Rovněž bych chtěla poděkovat za spolupráci učitelům a žákům při realizaci

výtvarného projektu. Také velmi děkuji své rodině za velikou podporu a trpělivost.

ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Hmatám, chutnám, čichám, slyším, vidím, tvořím! se zabývá

významem smyslové citlivosti v dosahování vizuální gramotnosti u žáků s mentálním

postižením.

Teoretická část s oporou odborné literatury se v první kapitole věnuje definicím mentálního

postižení, vzdělávání osob a charakteristikou jednotlivých stupňů mentálního postižení.

Druhá kapitola se zabývá samostatným předmětem výtvarná výchova a jeho ukotvením

v RVP, školním vzdělávacím programem výtvarné výchovy na speciální škole ve Vrchlabí,

specifikami výtvarného projevu u dětí s mentálním postižením a vizuální gramotností. Třetí

kapitola vymezuje smyslové vnímání a popisuje specifika každého smyslu zvlášť u žáka

s mentálním postižením.

Úvod praktické části se věnuje charakteristice základní školy speciální, rozhovoru s třídní

učitelkou a charakteristikou jednotlivých dětí. Podstatou praktické části je návrh výtvarného

speciálně pedagogického projektu pro žáky s mentálním postižením. Každá didaktická řada

se věnuje konkrétnímu rozvoji smyslů: zrak, sluch, hmat, čich a chuť. Výtvarný projekt byl

otestován na Základní škole speciální ve Vrchlabí se čtyřmi vybranými žáky ve věku

od 10 do 14 let. Cílem práce bylo navrhnout a otestovat metodiku výtvarného projektu, která

je zpracována podle literární předlohy, s rozvojem smyslové citlivosti a poznání místní

kulturní identity. Námět byl převzat z mé bakalářská práce na téma Příběhy z Podkrkonoší,

na niž diplomovou prací navazuji. Návrh výtvarného projektu je připraven k využití pro

pedagogy na speciální škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

speciální pedagogika, výtvarná výchova, žák/žákyně s mentálním postižením, rozvoj

smyslové citlivosti

ABSTRACT

The diploma thesis I touch, taste, smell, hear, see, create! deals with the significance of

sensibility in reaching visual literacy in mentally impaired pupils.

The theoretical part, based on special literature, devotes the first chapter to mental

impairment definitions, education of people and characteristics of individual stages of

mental impairment. The second chapter deals with the school subject visual arts education

itself and its anchoring in the FEP (The Framework Educational Programme), school visual

arts education curriculum at special school in Vrchlabí, specific features of graphic activity

in children with mental impairment and visual literacy. The third chapter classifies sensual

perception and describes the specifics of each sense individually in a mentally impaired

pupil.

The introduction of the practical part deals with the characteristics of the special primary

school, an interview with a head teacher and the characteristics of individual children. The

practical part is based on a proposal of a creative project of special education for mentally

impaired pupils. Each didactic line is devoted to a particular development of senses:

eyesight, hearing, touch, smell and taste. This creative project was tested at Special Primary

School in Vrchlabí with four selected pupils aged from 10 to 14 years. The aim of the thesis

was to propose and test the methodology of the creative project which is based on a book,

with a development of sensibility and awareness of a local cultural identity. The topic was

assumed from my bachelor thesis “Příběhy z Podkrkonoší”, on which this diploma thesis

picks up. The proposal of the creative project is ready for the teachers at the special school

to use.
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Úvod

Vnímáme vše okolo sebe. Svět je plný zvuků, chutí, vůní, povrchů a zrakových vjemů.

Někdy je to pro nás příjemné, někdy zase naopak, ale jedno víme jistě, vnímání je jednou

z nejdůležitějších podmínek života. Smysly se nám vytvářejí už v prenatálním období, kdy

miminko slyší zvuky z okolního světa a cítí doteky, když ho někdo hladí po maminky bříšku.

Když se narodí, cítí vůni maminky či doteky rodičů a blízkých, které mu dávají pocit lásky,

jistoty a bezpečí.

V dnešní chaotické době si možná ani neuvědomujeme důležitost těchto smyslů. Je to pro

nás něco běžného s čím jsme se narodili. Uvědomíme si je většinou pouze v případě, když

nám je něco nepříjemné nebo nás něco bolí. Ale je důležité si uvědomit, že smysly je potřeba

rozvíjet, pečovat o ně, a to od útlého věku. O to více to platí pro děti s mentálním postižením.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se opírá

o odbornou literaturu. V praktické části je navržen výtvarný speciálně pedagogický projekt,

jehož cílem je rozvíjení smyslové citlivosti u osob s mentálním postižením.

První kapitola teoretické části se zabývá vymezením pojmu mentální postižení, etiologií,

klasifikací a charakteristikou jednotlivých stupňů mentálního postižení a vzdělávání těchto

osob.

Druhá kapitola je věnována výtvarné výchově a jejímu ukotvení v rámcovém vzdělávacím

programu a opírá se o výtvarnou výchovu v ŠVP Základní školy speciální a praktické školy

Diakonie ČCE Vrchlabí. Další podkapitola se věnuje samostatnému výtvarnému projevu

dětí s mentálním postižením. Na obrázcích sesbíraných na ZŠ speciální jsou konkrétně

ukázané specifické rysy tvorby těchto dětí. Poslední část této kapitoly je věnována vizuální

gramotnosti s důrazem kladeným na její základ, jímž je rozvíjení smyslové citlivosti.

Třetí kapitola popisuje důležitost smyslového vnímání jak u dětí intaktních, tak především

u dětí s mentálním postižením. Každá podkapitola je věnována jednomu smyslu. Poslední

podkapitola popisuje smyslovou výchovu v ŠVP na základní škole speciální.

Praktická část je zaměřená na samostatný výtvarný projekt. Nejdříve se věnuje

charakteristice základní škole speciální ve Vrchlabí, rozhovoru s třídní učitelkou

a charakteristikou dětí, se kterými je výtvarný projekt realizován. Další kapitola vymezuje
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definici výtvarného projektu. Poslední kapitola se věnuje samotnému výtvarnému projektu

na téma Trutnovský drak. Trutnovský drak navazuje na bakalářskou práci, kde byl zpracován

jako jeden ze čtyř Příběhů z Podkrkonoší. Téma Trutnovského draka je podrobněji

rozvedeno v diplomové práci a zaměřuje se na práci s dětmi s mentálním postižením. Na

toto téma jsou navrženy čtyři metodické řady. Každá z nich se zaměřuje na konkrétní smysl,

který pomocí výtvarné aktivity rozvíjí.

Cílem výtvarného projektu je rozvíjení smyslové citlivosti pomocí výtvarného projektu

a rozvoj místní národní kulturní identity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální postižení

Speciálně pedagogická disciplína, která se věnuje rozvoji, výchově a vzdělávání osob

s mentálním postižením, se nazývá psychopedie a jejím cílem je dosažení maximálního

stupně rozvoje osobnosti jedince s mentálním postižením a jeho integrace do společnosti.

Etymologický výklad slova psychopedie je z řeckého slova psyché = duše a řeckého slova

paideia = výchova (Sovák, 2000).

Bazalová (in Pipeková, 2006) uvádí, že psychopedie se zabývá edukací, reedukací,

diagnostikou, poradenstvím, terapeuticko-formativní intervencí, kompenzací, rehabilitací,


[…]


své fantazie, bez ukázkového vzoru, pracovaly většinou samostatně, občas potřebovaly

pouze malý podnět, co by jiného ještě jejich výtvor mohl obsahovat. Nápomocní mi byli

i asistenti pedagoga i třídní učitelka. Aktivně se zapojili do projektu, kdy pomáhali

především s přípravou materiálu, ale i se samotnou asistencí u dětí.

Na závěr shrnutí bych ráda pedagogům doporučila více se zamyslet nad tím, jak se smyslové

vnímání dá u dětí s mentálním postižením rozvíjet a více ho zařazovat do výtvarné výchovy.

Dále by také bylo vhodné více děti přimět, aby se naučily mluvit o tom, jak se jim výtvarná

aktivita povedla, co by zlepšily apod. – nechat je více přemýšlet o svém výtvoru a poté se to

pokusit vyjádřit slovy.

Výpověď třídní paní učitelky po ukončení výtvarného projektu:

Velmi se mi líbily výtvarné aktivity, které Jana s dětmi vytvářela. Staly se i pro mě samotnou

inspirací, kdy můžeme smyslové vnímání propojit také s výtvarnou výchovou. Díky Janě

nyní můžu více přemýšlet nad tím, jaké aktivity zapojit během výtvarné aktivity, u kterých

se bude žákům rozvíjet jejich smyslové vnímání.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout výtvarný projekt, jehož cílem by bylo rozvíjení

smyslové citlivosti u žáků s mentálním postižením.

V teoretické části byla první kapitola věnována mentálnímu postižení, konkrétně definicím

z různých úhlů pohledu, příčinám i vzniku postižení, klasifikaci a následné charakteristice

jednotlivých stupňů a v neposlední řadě vzdělávání osob s mentálním postižením. Druhá

kapitola pojednává o výtvorné výchově a jejím ukotvením v RVP, dále se soustřeďuje na

školní vzdělávací program základní školy speciální – speciálně na předmět výtvarná výchova

a její kompetence. Další podkapitola charakterizovala výtvarný projev u dětí s mentálním

postižením na základě odborné literatury, ale také konkrétně na shromážděných obrázcích

od dětí z vybrané základní speciální školy, na kterých jsou ukázaná specifika tvorby dětí

s mentálním postižením. Druhou kapitolu ukončuje vizuální gramotnost, která je pevným

základem pro rozvoj smyslové citlivosti. Především u dětí s mentálním postižením je potřeba

rozvíjet jejich schopnost rozpoznávat smyslové vjemy a informace, které přicházejí skrze

naše smysly. Třetí kapitola se zaměřovala na důležitost smyslového vnímání, konkrétně

nastínila zrakové, sluchové, hmatové, čichové a chuťové vnímání a jeho specifika

u mentálně postižených dětí. Závěr teoretické části se soustředil na smyslovou výchovu ve

školním vzdělávacím programu základní školy speciální, především na její důležitost

a kompetence.

Praktická část diplomové práce prezentuje výtvarný speciálně pedagogický projekt na téma

Trutnovský drak. Výběrem tématu navazuje na bakalářskou práci, kde jsem se zaměřila na

národní kulturní identitu, se kterou se pracuje i v praktické části diplomové práce. U této

části byl stanoven hlavní cíl – pomocí výtvarných aktivit rozvíjet smyslovou citlivost u dětí

s mentálním postižením na vybrané základní speciální škole. Výtvarný projekt byl

rozpracován do čtyř didaktických řad, které se soustředily na konkrétní smyslové vnímání.

Výtvarný projekt byl otestován na základní škole speciální Diakonie ve Vrchlabí, na začátku

roku 2021. Testování se zúčastnili čtyři vybraní žáci ve věku od 10 do 14 let. Součástí každé

didaktické řady jsou reflektující otázky s odpověďmi žáků a fotodokumentace výtvarných

prací a aktivit.

90

Na základní škole speciální jsem získala cenné informace, jak pracovat s dětmi s postižením.

Důležitý je především klid, citlivý a individuální přístup. Měla jsem možnost nahlédnout, do

toho, jak se vyučuje výtvarná výchova, a inspirovat pedagogy, že smyslové vnímání může

být zapojené i do výtvarné výchovy. Dokonce si myslím, že by zapojeno být mělo, protože

to je základ všeho. Největším úspěchem bylo právě přesvědčení pedagogů, že i výtvarná

výchova se dá krásně skloubit se smyslovým vnímáním a dá se vymyslet nespočet aktivit na

rozvoj smyslové citlivosti těchto dětí a ukázat, že i smyslová citlivost učí děti být

vnímavými, citlivými jak k okolnímu světu, ale také k sobě samým.

Další úspěch spočíval v tom, že jsem ukázala, že děti nepotřebují přesný vzor, podle kterého

mají pracovat, ani pokyny, jak by měl jejich výtvor vypadat. I když mají postižené kognitivní

funkce, dokážou totiž malovat podle svých představ.

Důležité je podotknout, že na základě jedné didaktické řady nelze vyvozovat výrazné změny

a efekt na žáka s mentálním postižením a že poznatky z evaluace výuky není možné

zobecňovat. Bylo by zapotřebí projekt realizovat celý (všechny čtyři příběhy z bakalářské

práce) a poté ho vyhodnocovat ve vztahu k individuálním potřebám a možnostem žáků, což

se bude v každé škole lišit. Můžeme ale konstatovat, že aktivity ve výtvarném projektu

pomohly žákům v rozvoji. Příkladem toho je například motivace a stimulace čichu pomocí

čichových skleniček, která vedla k uvolněnějšímu výtvarnému projevu i u dětí, které mají

jinak potíže s tvorbou podle vlastní představy.

Věřím, že tato diplomová práce může pozitivně ovlivnit výtvarnou výchovu na základní

škole speciální a pozitivně motivovat další pedagogy k využití smyslových podnětů ve

výtvarné výchově.
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