Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Oponent:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Hmatám, chutnám, čichám, slyším, vidím, tvořím! Rozvíjení smyslové citlivosti výtvarnými

aktivitami u žáků s mentálním postižením.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Jana Kúhnelová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

29.8.2021
Podpis:

Atorka práce navázala díky své kreativitě na velmi pozoruhodný projekt započatý již v její BP.Jedná se o pěkný příklad praktické

snahy nalézt cesty, které by vedly prostřednictvím estetiky k rozvoji smyslového vnímání u osob s mentálním postižením a

současně k lepším možnostem, jak podporovat jejich výtvarné vyjádření. V rámci inkluzivních přístupů se toto týká i dětí s těžším

MP, na které se autorka velmi vhodně zaměřila. To jsou velké klady této práce. Její celkovou úroveň poněkud snižují často

mechanicky řazené výpisky z odborné literatury, které jsou zejména v kap. 1 až nadbytečné. Kapitola 5 v tomto směru vyznívá

zcela nevyváženě. Jazyková úroveň práce je dobrá.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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